CONTRATO No 101/2019.

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE
UM LABO, MUNICIPIO DE SANTO
AMARO - BA E, DO OUTRO, TANIA
REGINA VINHAS DOS REIS GALVAO.

o FUNDO MUNICIPAL DE EDucAçAo DE SANTO AMARO - BAHIA, Pessoa Juridica de
Direito Püblico Interno, corn sede na Rua Praça da .PurificaçAo, s/n, Centro- SANTO AMARO - BA,
inscrito no CNPJ sob nümero 18.716.237/0001-39, neste ato representado pela SECRETARIA DE
EDUCAcAO, Sra.  ELL&NA MALTEZ DE FREITAS, portadora do RG n° 245005269 e inscrita no
CPF no 507.950.745-49, devidamente autorizada por Ato de DelegaçAo do Senhor Prefeito Municipal
de Santo Amaro, conforrne Decreto N° 361/2018 e pelo PREFEITO, o Sr. FLAVIANO ROHRS BA
SILVA BOMFIM, brasileiro, solteiro, agente polItico, RG n°,756779707, CPF n° 784.03 1.465-15,
residente a Av. Presidente Vargas, no 415, Ceritro, Cep. 44.200-000, Santo Amaro - Ba, doravante
denominado CONTRATANTE e a TANIA REGINA VINHAS DOS REIS GALVAO, inscrito no
CNPJ sob n° 33.467.186/0001-42 situada a Rua da Linha, 13, Centro, Santo - Amaro, CEP 44.200-
000, neste ato representado por TANIA REGINA VINHAS DOS REIS GALVAO, brasileira,
casada, empresária, portadora do RG n° 01.696.506-00 SSP/BA, inscrito no CPF n° 242.251.775-72
doravante denorninada CONTRATADA, èelebram o presente Contrato de Prestaçao de Serviços,
segundo as condiçOes nas cláusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJIETO

1.1 - Destina-se este Contrato a propiciar amparo legal na relaçAo de serviços entre os
contratantes acima mencionados, afim de que a empresa TANIA REGINA VINHAS DOS
REIS GALVAO realize A PRESTAçAO DE SERVIOS DE FORMAcAO PEBAGOGICA
PARA PROFESSORES E CUIBABORES QUE ATUAM COM EBUCANBOS
PORTABORES DE TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA - TEA EM CLASSES
REGULARES, BA REBE MUNICIPAL DE ENSINO, NO MUNICIPIO DE SANTO
AMARO, conforme vinculaçâo no Processo Administrativo no 227/2019 e Bispensa de
Licitaçäo n° 040/2019.

ITEM DESCRIcAO DOS SERVIOS .UNID QUANT VL UNITARIO VL TOTAL
PREsTAçAo DE SERVIOS DE
FoRMAcAo PEDAGOGICA PARk
PROFESSORES E CUIDA.DORES QUE

01 ., ATUAM COM EDUCANDOS PORTADORES SV 01 16.800,00 16.800,00
DE TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA TEA EM CLASSES
REGULARES.

TOTAL GERAL R$ 16.800,00

1.2. - A CONTRATABA obriga-se a aceitar, quando solicitado pela Adrninistraçào, nas mesmas
condiçoes e dentro do prazo contratual estabelecido, os acréscimos ou supressOes que se fizer nas
compras de ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e as supressOes
resultantes de acordo celebrado entre as partes, na forma dos §§ 1. ° e 2.° do art. 65 da Lei 8.666/93.

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.

Processo: 19570e19 -  D
oc. 975 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 11/09/2019 12:07:32

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3b93e7e2-71a5-44c2-b30e-9ab5fb817338

A
1.3 - Ficará a cargo da CONTRATADA as despesas corn seguros, combustIveis, manutenção, entrega,
transporte, carga, descarga, tributos, encargos trabaihistas e previdenciarios, hospedagem, alirnentaçao e
transporte de funcionários decorrentes da execuçAo do objeto desta licitaçAo.

CLAUSULA SEGUINDA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

2.1. - A CONTRATADA se obriga a:

disponibilizar o serviço descrito na Cláusula Primeira deste contrato, por urn periodo de
06 (seis) meses, no local e tempo requeridos, mediante requisicOes do preposto autorizado;
assegurar a boa qualidade do serviço;
as providencias e despesas relativas ao pagamento de qualquer tributo que inicia ou venha a
incidir sobre contrato serAo de exciusiva responsabilidade da CONTRATADA.
assumir inteira responsabilidade Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados
por descurnprimento, omissôes on desvios na qualidade téenica do objeto deste edital;
nAo transferir on ceder o contrato a terceiros, no todo on em parte, sem o prévio
consentimento da CONTRATANTE;

1) näo caucionar on utilizar o contrato a terceiros,, no todo on em paftes, sem o prévio
consentimento da CONTRATANTE;
entregar o bern licitado 1105 prazos previstos no presente Contrato;
manter durante toda a execuçAo do contrato, em compatibilidade corn as obrigacoes por
ele mantidas, todas as condiçôes de habilitaçAo e qualificaçAo exigidas na licitaçao;
apresentar durante a execuçâo do contrato, se solicitado, documentos que comprovem
estar cumprindo a legislacAo em vigor quanto as obrigaçôes assumidas na presente
dispensa de licitaçAo;
näo utilizar este contrato, como garantia de qualquer operaçAo financeira, a exemplo de
empréstirnos bancários on descontos de duplicatas.

PARAGRAFO PRIMEIRO - FicarE a cargo da CONTRATADA, todas as despesas e custos
decorrentes da execuçAo do contrato, bern como dos tributos, obrigacOes trabaihistas e sociais, seguros
e todos os demais custos diretos e indiretos, necessários a execuçAo do objeto desta LicitaçAo.

PARAGRAFO SEGUNDO - Ficará a cargo da CONTRATADA, todas as despesas e custos
decorrentes da execuçAo do contrato, bern corno dos tributos, obrigaçôes trabaihistas e sociais, seguros
e todos os dernais custos diretos e indiretos, necessários a execuçAo do objeto desta LicitaçAo.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.1.— 0 CONTRATANTE se obriga a:

designar prepostos para fiscalizar, apontar falhas e atestar o recebimento do objeto;
efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos a CONTRATADA;
verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas

incorretas. ficando. nestes casos. o nrazo susnenso. one somente voltará a fluir aDós
apresentacão das novas faturas corretas;

notificar por escrito, a CONTRATADA, quando da aplicacAo de multas previstas neste
Contrato;

Mmor/w
c) declarar os materials efetivamente prestados. 4

Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0001-72.

 el

Processo: 19570e19 -  D
oc. 975 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 11/09/2019 12:07:32

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3b93e7e2-71a5-44c2-b30e-9ab5fb817338

'7
I) Emitir comprovante da
da clausula segunda deste objeto.

La solicitaçao referida na ailnea "L"

CLAUSULA OUARTA - DO PAGAMENTO

4.1. - 0 valor total estirnado do presente contrato e de 14$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos
reais), a serem pagos conforme disponibilidade financeira da Administraçio, valbr aceito pela
CONTRATANTE, entendido este como preco justo e suficiente para a total prestaçào de serviços,
objeto deste instrumento.

4.2 - Os pagarnentos serâo efetuados apes atesto do setor competente e, dentro do cronograrna de
pagamento financeiro. Na data da apresentacAo da fatura o contratado deverá estar de posse, em
plena vigéncia, da CRF de FGTS, da CNDT, além das certidoes de tributos estadual, municipal c
federal (conjunta corn Seguridade Social), sob pena de näo pagamento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - flavendo erro na fatura ou descumprimento das condiçOes pactuadas,
no todo on em parte, a tramitaçAo da fatura será suspensa para que a CONTRATADA adote as
providéncias necessárias a sua correçào. Passará a ser considerado, para efeito de pagamento, a data de
reapresentaçAo da fatura, devidamente corrigida.

PARAGRAFO SEGUNDO - Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de
liquidaçAo qualquer obrigaçAo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade on
inadimpléncia, sem que isso gere direito a reajuste de preço.

4.3. - 0 terrno contratual podera durante o seu prazo de execuçAo, caso ocorra uma das situaçOes
previstas no art. 65 da Lei 8.666/93, e em seus incisos e paragrafos, ser alterado, mediantejustificativa
e autorizaçào da autoridade competente, através de termo de aditamento, cujo extrato deverá, para ter
efiáacia, ser publicado em órgAo de imprensa oficial.

4.4 - Os reajustamentos de preços do objeto a ser contratado, quando e se for o caso, serAo efetuados e
calculados de acordo corn as disposicOes especIficas vigentes, editadas pelo Govemo Federal.

4.5 - Ocorrendo reajustamento de preços, autorizado pela AdministraçAo, os mesmos serAo reajustados
pela variaçào do porcentual resultante da diferença do preco fixado para o dia de apresentaçAo da
proposta e o dia da entrada ern vigor do novo preço, aplicando-se sobre o preço proposto.

4.6 - A empresa a ser contratada deverá apresentar documento oficial comprovando .0 reajuste,
acornpanhado de requerirnento.

CLAUSULA OUINTA - DA CESSAO, TRANSFERENCIA OU SUIBCONTRATACAO

5.1 - 0 presente contrato nAo poderá ser objeto de cessAo, transferéncia on sub-contrataçao, no todo
on em parte, sem prévia e expressa autorizaçAo do CONTRATANTE, sob pena de irnediata
caducidade.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA CONTRATUAL

6.1. - A vigência deste Contrato será a partir da data de assinatura por um perlodo de 06 (seis)
meses, podendo, entretanto, ser prorrogada se presentes os requisitos exigidos pelo art. 57 da Lei
8.666/93.

rJ7'

Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222566/0001-72.

Processo: 19570e19 -  D
oc. 975 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 11/09/2019 12:07:32

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3b93e7e2-71a5-44c2-b30e-9ab5fb817338

7.1.— As despesas decorrentes do presente contrato correrAo por couta da seguinte dotaçAo
orçamentária:
UNIDADE ORçAMENTARL& PROJETO ATIVIDADE FELEMENTO DE DESPESAS FONTE

12 1 2005 1 339039 1 0119/0104

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO CONTRATUAL

8.1. - Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, respeitado o
devido processo legal, e scm que assista a contratada direito I qualquer indenizaçäo, nas
seguintes hipóteses:

Inadimplemento pela contratada de quaisquer das eláusulas e condiçOes aqui estabelecidas;
Atraso no cumprimento das "ordens de serviços";
Superveniência de incapacidade frnancëirá da contratada devidamente comprovada;
Faléncia, liquidacäo judicial on extrajudicial, on concordata da contratada, requeridas ou

decretadas;
Cessao total on parcial deste contrato e dos créditos dde decorrentes, scm prévia e escrita

autorização do contratante.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Rescindido o contrato, por quaisquer destes motivos, a contratada
terá direito, apenas, ao pagamento, dos serviços efetivamente prestados e aceitos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Ficará o presente contrato rescindido, de pleno direito,
independentemente de aviso on interpelaçao judicial on extrajudicial, e scm prejuIzo das sançöes
cabiveis nos casos enumerados nos arts. 78 e 80 dalei n.° 8.666/93, alterada pela lei fl.0  8.883/94.

CLAUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES

9.1. - A CONTRATANTE nAo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA corn terceiros, ainda que vinculados a execuçAo do presente contrato, bern corno
qualquer dano causado a CONTRATANTE ou a terceiros em decorrencia de ato da
CONTRATADA, de seus empregados, prepostos Cu subordinados.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA declara haver levado em conta, na apresentaçào
de sua proposta, os tributos, contribuiçOes fiscais, para-fiscais, emolurnentos, encargos sociais e todas
as despesas incidentes sobre a cornpra do material, nAo cabendo quaisquer reivindicaçOes devidas a
erros nessa avaliaçAo, para efeito de solicitar revisâo de preços por recoihirnentos deterrninados pela
autoridade competente.

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA respondera por todos Os danos e prejuIzos
decorrentes de paralisaçôes S execução do serviço, salvo na ocorréncia de caso fortuito ou de força
major, sern que haja culpa da CONTRATADA, devidamente apurados na forma da legislaçAo vigente,
quando cornunicados I CONTRATANTE no prazo de ate 48 (quarenta e oito) horas da oconéneia, ou
por ordern expressa e escrita da CONTRATANTE.

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0001-72.

Processo: 19570e19 -  D
oc. 975 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 11/09/2019 12:07:32

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3b93e7e2-71a5-44c2-b30e-9ab5fb817338

e a tuwn
trx ann I U V

VJUAMARO
p1a

tiM NOVO TEMPO,  UMA NOVA HISTORIA.

fri

PARAGRAFO TERCEIRO - Ficando comprovado, depois do negOcio realizado e antes da entrega
do objeto que a CONTRATADA acresceu indevidarnente a seus preços valores correspondentes a
quaisquer tributos, encargos, ernolumentos, contribuiçOes fiscais e para-fiscais não incidentes sobre a
compra efetuada, this valores serAo imediatarnente exciuldos, com o reembolso do valor que
porventura tenha sido pago a CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES

10.1. - A adjudicatária CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de inadimplemento de suas obrigacOes,
as seguintes sançOes, graduadas conforme a gravidade da infraçäo, sem prejuIzo de sançOes civis e
criminais, se for o caso, de acordo com a Lei 8.666/93, em sua atual redaçAo, apurado em processo
administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditorioconstitucional:

Advertencia, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais baja
concorrido.

Multas de ate:
bi) 0,20% (vinte décirnos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo contratual, ate o
trigésimo dia, ou nos prazos parciais das Ordens de Srvios, lirnitadas a 20% do valor da fatura;

0,40% (quarenta décimos por cento) do valor deste contrato, por dia de atraso superior a 30 (trinta)
dias, limitadas a 20% do valor da fatura;

multa de ate 30% (trinta por cento), em caso de descurnprirnento das normas deste contrato.
a)A multa dobrara a cada caso de reincidência, nAo podendo ultrapassar a 30% do valor atualizado do
contrato, sem prejuIzos da cobrança de perdas e danos que venharn a ser causados ao interesse pUblico
e da possibilidade da rescisào contratual;

Declaraçao de inidoneidade para licitar on contratar com a Administraçao Püblica enquanto
perdurarem os motivos deterrninantes da puniçäo on ate que seja promovida a reabilitaçao perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a
Administraçao pelos prejuIzos resultantes e após decorrido o prazo da sançao aplicada com base na
alinea anterior.

0 valor de cada multa seth atualizado monetariamente, caso haja fator de reajustamento de precos
vigente no rnés em que cessar o motivo que lhe deu origem.

As multas previstas na alinea "b" poderAo, a critério da Administraçao, serem aplicadas isoladas ou
conjuntarnente com outras sançôes, a depender do grau da infraçao cometida pelo adjudicatário.

Quando aplicadas, as multas deverAo ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05 (cinco)
dias Uteis on serem deduzidas do valor conespondente ao valor do fomecimento, após prévio processo
administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditorio ou, ainda, cobradas judicialmente, a critério
da Prefeitura Municipal de Santo Amaro.

Os danos e prejuIzos serAo ressarcidos a contratante no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas,
contado da notificaçAo administrativa a contratada, sob pena de multa.
1) Esgotados todos os prazos de execuçAo do objeto do contrato que tiverern sido concedidos pela
autoridade contratante, a contratada ficará autornaticamente impedida de participar de novas licitaçOes
enquanto Mo ressarcir os danos causados a AdministraçAo Pñblica Municipal ou cumprir a obrigaçAo
antes assumida, sem prejuIzo de outras penalidades.

10.2. - A penalidade de declaraçAo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administraçao
Püblica será de competência do Prefeito Municipal de Santo Amaro, as demais penalidades serão de
competéncia do(s) Secretario(s) solicitantes, no caso em apreço a Secretaria de iIucaçao.

Rua do Imperador, n0  03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNN: 14.222.566/0001-72.

Processo: 19570e19 -  D
oc. 975 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 11/09/2019 12:07:32

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3b93e7e2-71a5-44c2-b30e-9ab5fb817338

f
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PA PUBLICACAO E VINCULACAO

11.1 - 0 presente Contrato será publicado, por extrato, no Mural das Dependencias POblicas
Municipais e em Diário Oficial no prazo maxima de vinte (20) vinte dias, contados da data de sua
assinatura.

11.2 - Este contrato flea vinculado no seu todo e, principalmente, nos casos omissos, a Lei n°
8.666/93, e suas alteraçOes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. - As partes elegern, corn renüncia expressa a qualquer outro, o Foro da Comarea de Santo
Amaro, Estado da Bahia, para submeter o presente çontrato, obrigando ao sen integral
cumprirnento seus herdeiros e sucessores, a qualquer titulo.
E, por estarem, assim, justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de iguais teor e
forma para uma so finatidade, afirn de que possa produzir os seus devidos e legais efeitos.

Santo Amaro - Ba, 04 de junho de 2019.

1Ei__ L  Vot1s c'

FLAVIANO ROHRS BA SILVA BOMFIM TANIA REGINA VINHAS DOS REIS GALVAO
CONTRATANTE CONTRATADA

ELIAN2  ALTEZ DEFREITAS
CONTRATANTE

TESTEMIJNTIA 1:
CPF:

TESTEMUNHA 2:
CPF:

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0001-72.

Processo: 19570e19 -  D
oc. 975 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 11/09/2019 12:07:32

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3b93e7e2-71a5-44c2-b30e-9ab5fb817338